
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: CANCELLAZIONE DELLE SOCIETA’ COOPERATIVE PER LE QUALI È STATO DISPOSTO, AI SENSI 
DELL’ART. 223 SEPTIESDECIES DISP. ATT. C.C., LO SCIOGLIMENTO SENZA NOMINA DEL COMMISSARIO 
LIQUIDATORE.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”;

visto l’art. 223 septiesdecies disp. att. c.c. laddove dispone che “[…] gli enti cooperativi che non hanno 
depositato i bilanci di esercizio da oltre cinque anni, qualora non risulti l'esistenza di valori patrimoniali 
immobiliari, sono sciolti senza nomina del liquidatore con provvedimento dell'autorità di vigilanza da iscriversi 
nel registro delle imprese. Entro il termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale i creditori o gli altri interessati possono presentare formale e motivata domanda all'autorità 
governativa, intesa ad ottenere la nomina del commissario liquidatore; in mancanza, a seguito di 
comunicazione dell'autorità di vigilanza, il conservatore del registro delle imprese territorialmente 
competente provvede alla cancellazione della società cooperativa o dell'ente mutualistico dal registro 
medesimo”;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000025 del 30/05/2024



richiamata la nota del 16/5/2024 (prot n. U.0019712) mediante cui il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy (Direzione Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società – Divisione VII) ha 
trasmesso l’elenco di n. 23.405 società cooperative per le quali, con decreto dirigenziale dell’8/3/2024, 
pubblicato in GU n. 75 del 29/3/2024 e trattenuto in atti dall’Ufficio, è stato disposto, ai sensi della suindicata 
norma, lo scioglimento senza nomina del commissario liquidatore; 

dato atto che con la predetta nota il Ministero ha richiesto al Conservatore, con riguardo alle società 
aventi sede legale nel territorio di competenza, di procedere all’annotazione dello scioglimento senza nomina 
del liquidatore e alla contestuale cancellazione dal registro delle imprese;

dato che, all’esito dell’istruttoria effettuata, sono state individuate n. 374 cooperative aventi sede 
legale nel territorio di competenza del Registro della Toscana Nord-Ovest e per le quali, quindi, occorre 
procedere all’adempimento sopra richiamato;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di dare incarico all’Ufficio del Registro delle Imprese – Servizio Società, con riguardo alle 374
società cooperative in premessa individuate, di procedere all’annotazione dello scioglimento senza nomina 
del liquidatore e alla loro contestuale cancellazione dal Registro delle Imprese della Toscana Nord-Ovest;

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo camerale online e nel sito 
istituzionale, alla sezione Registro Imprese dedicata alle cancellazioni d’ufficio;

3) di dare indicazione al suindicato Ufficio di trasmettere, a cancellazione avvenuta, gli elenchi delle 
società cancellate agli Enti destinatari della comunicazione unica e all'Ufficio camerale diritto annuale.

   

IL CONSERVATORE
D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-30T09:37:08+0200
	Camera di Commercio
	ALESSANDRA BRUNI
	Sottoscrizione documento




